令和5年度 第1回デイサービスみらくる八ヶ崎亭 運営推進会議
（ 通算第15回 ）

日時：
13:00～14:00

【会議次第】 場所：デイサービスみらくる八ヶ崎亭

1. 開 会

2. 出席者紹介

(1) ご利用者様 岩本様･松村様･吉岡様･増田様
(2) ご家族様 松村様
(3) 地域住民代表 大島様
(4) 松戸市役所 中村様（介護保険課･給付班）
(5) 知見者 花野井様（デイサービスふらわーはうす）
(6) 事業所 管理者）行近

職員）行近、金井

3. 運営推進会議概要

(1) 運営推進会議の目的
H28年4月に通所介護(県管轄)から地域密着型通所介護(市管轄)に移管され、
提供しているサービス内容を明らかにし、そのサービス内容を地域に公表
することでサービスの質の確保・向上を図る事を目的とした会議です。
会議の趣旨をご理解頂き、皆様の貴重なご意見を宜しくお願い致します。

(2) 事業所（法人）の理念
まずご利用者様との信頼関係を築き、同じ目線で対等に接っする事で、
過剰な介護や幼稚なレク・対話は致しません！
（デイサービス｢みらくる｣の由来）

老いていく事そのものを受け入れ、それぞれの願いを諦めず、奇跡を
呼び起こそう！（ 奇跡 ⇒ miracle ⇒ ミラクル ⇒ みらくる ）

基本方針は、 ①自己決定の尊重 （ご本人の意思を必ず確認）
②今迄の生活を継続 （最低限の生活行動の維持）
③残存能力の活用 （出来る事を出来る分やって頂く）

(3) 事業所の業務内容 ⇒ パンフレットを参照！
デイサービス定員9名、お泊り定員2名
サービス加算は入浴加算Ⅰと処遇改善加算Ⅲの２つのみ
｢はちがさき鍼灸整骨院｣の院長にてマッサージを月曜日と金曜日の2回実施
マッサージは機能訓練加算なしで院長は機能訓練指導員でも有ります
午前中は入浴中心で創作やテーブルゲームで手先や脳を使って頂く
食事は手作りの昼食とおやつを提供（昼食は職員も同じものを一緒に食べます）
午後の体操やレクも手作り感満載で楽しくて自然に体が動かせる様に工夫

(4) 登録者・利用者の状況 ⇒ ご利用者一覧と利用状況一覧を参照！
　( 前回 )

・ 登録者 10名 ←(10名)
・ 利用者 10名 ※2名入れ替り ←(10名)

【性別】 【年齢】 【曜日】
① 男性：  4名 ① 70代：  2名 ① 月曜日： 7名
② 女性：  6名 ② 80代：  4名 ② 火曜日： 4名

③ 90代：  4名 ③ 水曜日： 5名
【利用時間】 ④ 木曜日： 6名

① 4-5H： 1名 ⑤ 金曜日： 4名
② 5-6H： 5名 計 利用者：26名／45名中
③ 6-7H： 1名 ※ 利用率：57.8%
④ 7-8H： 3名

(金)令和5年8月25日

・ 要介護度
事業 支1 支2 要1 要2 要3 要4 要5 合計
－ － － 4名 3名 1名 2名 － 10名

 ( 前回 )↑ － － － (5名) (2名) (1名) (2名) － (10名)

・ お泊り
3月 4月 5月 6月 7月 8月 合計 ←( 前回 )
－ － － － － － 0名 ←( 7名 )

(5) スタッフの状況
・ 管理者 1 名
・ 機能訓練指導員 1 名
・ 生活相談員 1 名 （管理者兼任）
・ 介護職員 3 名 ※介護職員募集中！

4. 活動状況報告（過去6ヶ月間） ⇒ タブレットを参照！
(1) イベント or イベント料理

・ お誕生日会
　⇒ おやつの時、手作りケーキでお祝い

・ 暦上毎の行事食
　⇒ いなり寿司、ちらし寿司、赤飯、おはぎ、そうめん、等

・ 毎月のボランティアの方によるイベント
　⇒ 尺八の演奏（ご近所の方）

・ レクイベント
① ひな祭り（顔抜き写真）
② こどもの日（かぶと水鉄砲）
③ 七夕（短冊作り）
④ みらくる納涼祭（夏祭り屋台）
⑤ みらくる甲子園（男女対抗戦）

(2) ヒヤリハット・事故報告
なし

(3) 職員向け研修の実施・参加状況
・ 毎週木曜日に気付いた事をヒアリング

　⇒ ご利用者様一人ひとりの事例検討
（具体的に事例をピックアップして対応策を出し合う）
（ご利用者様の性格や個性を活かす事を優先）

・ デイ連協主催の研修会へ参加
　⇒ ① 8/21(月)19:00～21:00研修会

 ｢デイサービスでがっちり！｣ 講師：竹中 淳雄 氏

・ デイ連協役員会へ参加（会長）
　⇒毎月第３月曜日の19:00～21:00常盤平市民センターにて

① デイ連協会員全体の情報連携の促進と会員間の連携支援
② 松戸市との連携促進

・ 介護サービス事業連合会の役員にも自動的に就任（会計）

5. 質疑応答

ご遠慮なく何でもご質問ご意見をお願い致します。

6. 次回開催

(1) 日　時 ： 13:00～14:00　の予定
(2) 場　所 ： デイサービス みらくる 八ヶ崎亭

7. 閉 会

令和6年2月23日 (金)

　令和5年度 第1回運営推進会議の議事録

1. 開催内容
(1) 日　時 ： 13:00～14:00
(2) 場　所 ： デイサービス みらくる 八ヶ崎亭
(3) 出席者 ：

№ 参加予定 出席者 欠席者
① 利用者 岩本･松村･吉岡･増田
② 利用者家族 松村
③ 地域住民代表 大島
④ 行政・地域包括 介護保険課･給付班）中村
⑤ 知見者 ふらわーはうす）花野井
⑥ 事業所 管理者）行近、職員）行近、金井

(4) 議事録 ： 行近 敬称略

※ 開催時刻 ： 13:00から開始

2. 会議内容
(1) 運営推進会議の目的
(2) 事業所（法人）の理念 ・意見は特に有りませんでした。
(3) 事業所の業務内容
(4) 登録者・利用者の状況
(5) スタッフの状況

3. 活動状況報告（過去6ヶ月間）
(1) イベント or イベント料理

【中村】
意見）色々手作りでゲームやレクの道具を作られ素晴らしい。

 ご利用者様の機能訓練テーマを考え色々なレクが出来楽しそう！

(2) ヒアリハット・事故報告
・意見は特に有りませんでした。

(3) 職員向け研修の実施・参加状況
【花野井】

意見）当社では職員が全員出勤する曜日が無いので集合研修は難しく
 各種マニュアルを収集し回覧形式で研修を行っています。

【行近】
補足）毎週木曜日のヒアリング研修について昨日の例を１つ挙げると

 本日参加して頂いている松村様は本人が食事を自分の意思で飲食
 されない事で困られておりあの手この手でどうすれば自分の意思
 で飲食される様になるか意見を出し合い試してみ様といったヒア
 リング研修を行いました。

【松村】
意見）いつも熱心に対応頂きそのアドバイス迄ありがとうございます。
　※家での状況も色々報告頂き同時にデイでの状況も見て頂きました。

5. その他
【松村】

協力）会議終了後、職員より自宅とデイでの違いをヒアリングさせて
 頂き何とか飲食の改善に繋げていければとご協力頂きました。

※ 終了時刻 ： 13:50に終了

6. 次回開催
(1) 日　時 ： 13:00～14:00
(2) 場　所 ： デイサービス みらくる 八ヶ崎亭
(3) 議事録 ： 行近

デイサービスみらくる
管理者）行近 修身

令和5年8月25日 (金)

令和6年2月23日 (金)

2023年8月28日